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ABSTRAKT

Cílem této práce je analyzovat a provést rozbor oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci, požární ochrany a ekonomiky bezpečnosti provozu společnosti SLADOVNY

SOUFFLET ČR, a.s. v závodě Prostějov a navrhnout případná doporučení, která by

vedla ke zvýšení kvality v dané oblasti. V teoretické části jsou vyjmenovány a

vymezeny pojmy týkající se BOZP, PO, norem ISO a vztažné legislativy. V praktické

části je představen podnik SLADOVNY SOUFFLET ČR, a.s. a je zde proveden rozbor

stávajícího stavu BOZP a PO včetně nákladů, které podnik vynakládá na zajištění této

oblasti.

Klíčová slova: Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, požární ochrana, bezpečný

podnik, prevence, systém bezpečnosti práce, náklady na bezpečnost práce, školení

BOZP, školení PO.

ABSTRACT

The objective of this work is to analyse and perform analysis of occupational safety and

health at work, fire protection and economics of operational safety of the company

SLADOVNY SOUFFLET ČR a.s. in the plant in Prostějov and to suggest possible

recommendations resulting to improved quality in the mentioned area. The theoretical

part contains listing and definition of the terms concerning OHS, Fire Protection, ISO

standards and related legislation. The practical part acquaints with the company

SLADOVNY SOUFFLET ČR, a.s. and contains analysis of existing situation of OHS

and Fire Protection including the costs spent by the company on ensuring the

functioning of mentioned area.

The keywords: Occupational Health and Safety, Fire Protection, safety company,

prevention, occupational safety system, costs of occupational safety, OHS training, Fire

Protection training.
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ÚVOD

Tato práce je věnována rozboru bezpečnosti a ekonomice bezpečnosti provozu

konkrétního podniku. Dané problematice nebyl dříve věnován potřebný a nutný díl

pozornosti vedoucího managementu, který chce úspěšně vést a řídit podnik. Současný

management podniku si dnes uvědomuje, že bezpečnost ochrany a zdraví při práci (dále

BOZP) a požární ochrany (dále PO) je velmi důležitým a nezbytným faktorem dobrého

fungování podniku.

Cílem práce je analyzovat a provést rozbor oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci, požární ochrany a ekonomiky bezpečnosti provozu společnosti SLADOVNY

SOUFFLET ČR, a.s. v závodě Prostějov a navrhnout případná doporučení, která by

vedla ke zvýšení kvality v dané oblasti.

Náklady na školení a výcvik pracovníků spojený s BOZP a PO nejsou dle zkušeností

„vyhozené peníze“, ale vhodně investované prostředky, které v nejhorším možném

scénáři mohou zachránit společnost před ztrátou velkého rozsahu či jejím zánikem. Tím

je myšleno, že vlastní zaměstnanci, kteří budou dobře vyškoleni a vycvičeni, mohou

zabránit škodám, které mohou vzniknout během požáru, povodně či jiné živelní

pohromy. Dále mohou předcházet zraněním a v nejhorším případě úmrtím na pracovišti,

která souvisí s výkonem jejich funkce.

Dobře připravení pracovníci v BOZP a PO v krizové situaci dokážou rozpoznat,

identifikovat, vyhodnotit a správně se rozhodnout k okamžitému, adekvátnímu a

potřebnému jednání, které je nezbytné k zajištění bezpečného stavu. Mohou zamezit

vzniku a šíření nebezpečného jevu a zabránit vzniku škod. Podniky, v současné době

vycházejí ze zákonem daných předpisů a norem, které jsou pro fungování podniku

nezbytné. Každá firma má svá zvláštní specifika. Neexistuje tedy obecný recept, „jak a

z čeho vařit“. Pro každou společnost existuje řada legislativních a právních norem, dle

kterých se musí řídit. „Novinkou“ v BOZP je ČSN OHSAS 18001:2008 – Systém

managementu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci – specifikace (Occupational Health

and Safety Assesment Series).

V teoretické části jsou shrnuty nejdůležitější aspekty dané problematiky a legislativou

stanované prostředky k dodržování, řízení a kontrolování provádění BOZP a PO.

V praktické části práce je představen konkrétní podnik a je zde podrobně popsána

politika, fungování a řízení v oblasti BOZP a PO v běžné praxi. Zde aplikace

nezáživných právních předpisů, paragrafů, norem a různých nařízení ožívají a podává

nám obrázek o běžném životě velkého podniku. Při zpracování práce bylo využito

široké spektrum literatury a pramenů, zvlášť významné bylo využití interních materiálů

předmětné firmy.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

Každý člověk, má právo na ochranu svého života a zdraví. Povinností každého

zaměstnavatele je, aby toto právo svým zaměstnancům garantoval. Účelem všech

procesů souvisejících s BOZP je tedy neustálé zlepšování pracovních podmínek a

snižování možných rizik, pracovních úrazů či nemoci z povolání. Technický a

technologický rozvoj jdou stále kupředu, což vyžaduje neustálé zavádění nových

opatření v oblasti BOZP. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci plní spíše funkci

prevenční a ochranou, proto je nutné vynaložit potřebné prostředky a zabránit tak

ohrožení zdraví či ztrátě životů pracovníků.

Lze tedy říci, že BOZP má vliv na samotnou rentabilitu a efektivnost práce [5], [4].

Bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci můžeme charakterizovat jako soubor

organizačních, řídících, technických, technologických a dalších opatření, které jsou

stanoveny zákony na straně jedné a vnitřními předpisy firem na straně druhé [1].

Cílem a úkolem těchto opatření je prevence a minimalizace život a zdraví ohrožujících

situací v pracovním procesu. Otázkami BOZP se podniky musejí zabývat z mnoha

důvodu. Jako příklad je zde uvedeno několik z nich:

a) povinnost dodržování zásad BOZP je stanovena zákonem,

b) dodržování zásad BOZP podléhá kontrole Státního úřadu inspekce práce, zvyšuje

jeho konkurenceschopnost,

c) za nedodržení předpisů BOZP hrozí podnikům sankce,

d) minimalizace počtu pracovních úrazů a nemocí z povolání zlepšuje jméno podniku na

trhu práce,

e) pracovní úrazy a nemoci z povolání zvyšují podnikům náklady.

1.1 Historie a vývoj bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

Historie vzniku a organizace BOZP má velice hluboké kořeny již v 19. století. Tomuto

faktu přispělo masové zavedení strojů ve výrobních procesech, které nahrazovaly ruční

práci. výšila míra úrazovosti, což znamenalo pro průmyslníky nutnost neustále

zaměstnávat nové dělníky. Stát začal významně zasahovat do této dříve zanedbávané

oblasti a to formou zákonů. Zavedl pro podnikatele základní povinnosti, které se týkaly

bezpečnosti při práci v nebezpečných provozech - hutě, doly, sklárny, parní kotle, atd.

Podle dochovaných zmínek z roku 1811 je patrné, že povinností zaměstnavatele bylo

pečovat o ochranu života a zdraví zaměstnaného a o 41 let později byl v habsburské

monarchii přijat trestní zákon, ve kterém byly ustanoveny tresty za přestupky a přečiny

proti bezpečnosti v případě těžkého poškození zdraví. V mnoha zemích jako například

v Německu, Rakousko-Uhersku došlo k novelizaci živnostenského řádu. Veškeré

předpisy týkající se této problematiky byly vydávány velice sporadicky. Tento stav se

změnil teprve až v období mezi světovými válkami, kdy tuto problematiku začal řešit

stát a odborné orgány a byla vydána řada obecných a zvláštních předpisů v oblasti

bezpečnosti práce. Roku 1951 byl v Československé republice vydán zákon o ochraně

zdraví při práci, který byl nahrazen zákonem o BOZP z roku 1961.

1. ledna 1966 nabyl účinnosti náš první Zákoník práce a v roce 1968 byl vydán zákon o

statním odborném dozoru nad bezpečností práce a technickými zařízeními (č. 174/1968

Sb.) [4].

Byl založen Český úřad bezpečnosti práce v Praze a Slovenský Úřad bezpečnosti

práce v Bratislavě. Jednalo se o ústřední orgán státní správy, dále vznikly inspektoráty

bezpečnosti práce – IBP, které prováděly kontroly dodržování zásad bezpečnosti práce.

Další významnou vyhláškou, která byla řešena v gesci Mezinárodní organizace práce, je


[…]


- Aplikace dovizních pravidel pro předávání pracoviště, práce v uzavřených

prostorách a povolení činnosti na zařízení.
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11.3 Akce plánované v období 11/12

- Pořízení polohovacího pásu pro expedici,

- Instalace kotvícího místa na střeše budovy máčírny pro čištění vnější stěny

Máčírny,

- Instalace zvukové a světelné signalizace na obraceč linky L1,

- Definování pravidel pro dopravce (začlenění do smluv a instalace informační

tabule),

- Zavedení “near machine meeting”,

- Generální oprava výtahu budovy máčírny,

- Pořízení a instalace nouzových světel v nevýbušném provedení do budovy

strojovny chlazení,

- Zakrytování spodní části pásového dopravníku nad sladovými sily,

- Barevné odlišení/zvýraznění záchytné konstrukce nad vagony,

- Vyznačení komunikační cesty pro pohyb vysokozdvižného vozíku,

11.4 Identifikace nebezpečí, hodnocení a řízení rizik

Byla provedena změna metodiky hodnocení rizik v roce 10/11 - aplikace divizní

směrnice

Rizika: 32 < R < 128 ( celkem 52 rizik)

- 44 rizik je pod kontrolou, tj. 84,6%

Rizika: 8 < R <32 (celkem 51 rizik)

- 49 rizik je pod kontrolou, tj. 96,1%

Rizika: 1 < R< 8 (celkem 57 rizik)

- 57 rizik je pod kontrolou, tj. 100 %

Obrázek č. 22: Identifikace nebezpečí, hodnocení a řízení rizik

Pramen: SLADOVNY SOUFFLET ČR, a.s.

Identifikace a hodnocení rizik - Statistický přehled
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Vývoj hodnocení rizik

Obrázek č. 23:Vývoj hodnocení rizik

Nízké, střední a vysoké riziko

Pramen: SLADOVNY SOUFFLET ČR, a.s.

Na základě výše uvedeného lze kvalifikovaně konstatovat, že problematice BOZP a PO

je managementem podniku věnována náležitá pozornost, přijatá a proponovaná opatření

jsou zárukou dalšího kvalitativního posunu.
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12. NAVRHOVANÁ ZLEPŠENÍ V PROVOZU PROSTĚJOV

Jak bylo shora konstatováno, je úroveň zajištění BOZP a PO v provozu Prostějov na

velmi vysoké až špičkové úrovni a je obtížené navrhovat další zlepšení. Můžeme pouze

doporučit důsledné dodržování obecných zásad, které jsou v podniku aplikovány a které

se týkají neustálého zlepšování stávajícího stavu - což přímo vychází z aplikace norem

ISO 9001, ISO 14001 a normy OHSAS 18001. Jde především o neustálé zlepšování

systému bezpečnosti, zapojení všech zaměstnanců do BOZP a PO, vedoucí zaměstnanci

musí jít příkladem, zaměstnanci se musí podílet na vytváření bezpečného prostředí -

hlásit každou závadu, zamezovat vzniku nebezpečí i ve vztahu k možnému ohrožení

dalších osob. Jedním ze zásadních předpokladů alespoň udržení stávající úrovně

v BOZP a PO je důsledné provádění údržby a zajišťování oprav dle rozvrhu prací a

dokumentace od výrobců technologických zařízení. Samozřejmostí je důsledná

kontrolní činnost vedoucích pracovníků ve vazbě na výsledky interních auditů. Vedoucí

pracovníci musí v čas reagovat na legislativní změny v právnících a vnitřních

předpisech. Více pozornosti je nutné věnovat na proškolení externích firem a osob

důsledně je kontrolovat a to prokazatelně. V neposlední řadě je vhodné optimalizovat

spolupráci s lékařem preventivní péče. Poskytovatel lékařských služeb a zvyšovat

odbornou způsobilost zaměstnanců.

ZÁVĚR

Cílem této práce bylo analyzovat a provést rozbor oblasti bezpečnosti (BOZP a PO) a

ekonomiky bezpečnosti provozu společnosti SLADOVNY SOUFFLET ČR, a.s.

v závodě Prostějov a navrhnout případná doporučení, která by vedla ke zvýšení kvality

v dané oblasti.

V teoretické části byly popsány a rozebrány jednotlivé aspekty týkající se oblasti BOZP

a PO, norem ISO 9001, ISO 14001 a normy OHSAS 18001.

Byly prostudovány a analyzovány vnitropodnikové dokumenty, které se týkají oblasti

řízení, kontrolování a hodnocení BOZP a PO. Jako výsledek lze prezentovat zjištění, že

podnik má tuto problematiku velmi kvalitně propracovanou a zvládnutou. O této

skutečnosti svědčí i to, že v posledních letech nedošlo k žádnému pracovnímu úrazu.

Tři že čtyř evidovaných nehod, ke kterým v podniku došlo, byly dopravní nehody, které

byly zaviněny řidiči motorových vozidel. Tito řidiči byly navíc zaměstnanci externích

firem. Za nejzávažnější nehodu můžeme považovat v pořadí čtvrtou, jednalo se o mírný

únik čpavku z nepevného sváru potrubí. Zde instalovaná čidla signalizovala únik této

chemikálie a neprodleně byla realizována oprava. V uvedených případech nedošlo

k žádnému zranění osob.

Celkově lze konstatovat, že bezpečnostní systém v podniku pracuje výborně, o čemž

svědčí i získání certifikace od certifikační společnosti AFAQ. Předmětná problematika

je součástí všech procesů v podniku probíhajících, stojí v centru pozornosti vrcholového

managementu.

Výsledky práce potvrdily plnou oprávněnost nákladů spojených se zabezpečováním

BOZP a PO.

Jak je shora již uvedeno, je v tomto systému obtížné navrhovat konkrétní zlepšení.

Můžete tedy managementu společnosti pouze doporučit, aby dál pokračoval tímto

směrem a nadále sledoval moderní trendy v této oblasti.
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