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Téma bakalářské práce: Rozbor bezpečnosti a ekonomika bezpečnosti provozu
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V předkládané bakalářské práci se autor věnuje aktuální problematice vlastní každému
výrobnímu subjektu. Práce má všechny požadované náležitosti, solidní vypovídající hodnotu.
Je vhodně strukturovaná a přehledná, podložená studiem rozsáhlého faktografického
materiálu. Stanovené cíle autor naplnil.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Pojednejte prosím o základních právních předpisech a normách vztažných k předmětné
problematice.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……B – velmi dobře…….........................

V Uherském Hradišti dne…25. května 2012…………

doc. Václav Lošek
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně